
PAGINA    |     B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                   

    Nr. UVT: 14646/0-1/ 04.03.2024 

Hotărârea nr. 2 a Senatului UVT 
din 04.03.2024 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința extraordinară cu prezență fizică și online din 04 
martie 2024, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 137, alin. 2, 
din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Alegerea, la propunerea Președintelui Senatului, pentru mandatul 2024-2029, a Vicepreședintelui Senatului
Universității de Vest din Timișoara, în persoana doamnei senator Prof. univ. dr. Nicoleta Claudia Moldovan
2. Validarea de către Senat, în urma consultării, a numirii Prorectorilor de către Rectorul Universității de Vest din
Timișoara, astfel:

• Prorector responsabil cu Parteneriatele instituționale, managementul proiectelor europene și
antreprenoriat

 Prof. univ. dr. Flavia-Mirela BARNA 
• Prorector responsabil cu Strategia de Cercetare, Dezvoltare, Inovare, sustenabilitate, transfer

tehnologic și relația cu diaspora
   Conf. univ. dr. Octavian-Mădălin BUNOIU 

• Prorector responsabil cu Strategia de internaționalizare, rețele universitare și relația cu instituțiile
europene

   Conf. univ. dr. Valy-Geta CEIA 
• Prorector responsabil cu Strategia financiară, digitalizare și dezvoltare organizațională

    Prof. univ. dr. Eugen-Cosmin ENACHE 
• Prorector responsabil cu Inovarea educațională, cariera academică și relația cu studenții

    Prof. univ. dr. Irina-Elena MACSINGA 
• Prorector responsabil cu Legislația, conformitate, patrimoniu UVT, relația cu Senatul UVT și

comunitatea Alumni UVT
   Lect. univ. dr. Alexandru POPA   

3. Aprobarea listei și tipului de programe de studii universitare de masterat organizate de Universitatea de Vest
din Timișoara în cadrul domeniilor de studii universitare de masterat acreditate (Anexa 1)
4. Aprobarea participării Universității de Vest din Timișoara, în calitate de membru fondator, la constituirea
asociației ”Școala Națională pentru Energie Nucleară” (SNEN) și desemnarea prof. univ. dr. habil. Mihai Lungu
drept reprezentant convențional al UVT în această structură asociativă (Anexa 2)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 
Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

